
 
   

 
Forlængelse af øgede frihedsrettigheder på 
skoleområdet (efter corona) 
 

Folketinget vedtog den 9. juni 2022 at forlænge loven om skolernes 

øgede frihedsrettigheder. Loven har været gældende for skoleåret 

2021/22, og forlænges nu til at gælde for skoleåret 2022/23. Med loven 

indføres samtidig en permanent mulighed for pædagogisk begrundet 

fjernundervisning. Notatet er til udvalgets orientering. 

Baggrund 

BUU besluttede den 11. august 2021 at lade det være op til den enkelte 

skole, om den ville benytte de øgede frihedsrettigheder til at konvertere 

understøttende tid til ekstra ressourcer i klassen og til at se bort fra 

målsætningen om, at 95% af lærerne underviser i fag, de har 

undervisningskompetence i. Med forlængelsen af loven fortsætter 

skolernes mulighed for at anvende de øgende frihedsrettigheder. Det er 

forvaltningens vurdering på baggrund af dialog med skolerne, at 

frihedsrettighederne har været et vigtigt redskab i håndteringen af 

Covid 19. 

 

Selvom loven om forlængelse af frihedsrettighederne først blev 

vedtaget i Folketinget den 9. juni 2022, hvilket er meget sent i forhold til 

skolernes planlægning af det kommende skoleår, har mange skoler, da 

det var varslet, at loven skulle behandles, i dialog med deres 

skolebestyrelse planlagt med, at de også i skoleåret 2022/23 kan 

benytte frihedsrettighederne. 

 

Ny mulighed for fjernundervisning i op til 20% af undervisningstiden 

Som en ny mulighed og affødt af erfaringerne med fjernundervisning 

under Covid19 nedlukningerne har Folketinget med samme lov 

besluttet, at skolerne skal kunne bruge fjernundervisning i begrænset 

omfang som led i den almindelige undervisning i grundskolen. Denne 

bestemmelse indsættes som en permanent del af folkeskoleloven og 

ophæves således ikke med udgangen af skoleåret 2022/23. 

 

Det er en præmis for anvendelse af fjernundervisning, at den er 

pædagogisk og faglig begrundet, og at der er tale om undervisning 

tilrettelagt af det undervisende personale. Det betyder, at 
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fjernundervisning ud fra en pædagogisk vurdering skal være til gavn for 

den enkelte elev og tilgodese klassens samlede behov.  

Beslutningen om at anvende fjernundervisning, herunder virtuel 

undervisning, kan træffes af det undervisende personale lokalt på 

skolerne og skal baseres på en pædagogisk vurdering fra skolelederen.  

 

Fjernundervisning må maksimalt udgøre 20 pct. af den samlede 

undervisningstid, og anvendelsen må ikke udløse et øget 

pasningsbehov. Skolerne har fortsat tilsynsforpligtelsen over for 

eleverne, når der gøres brug af fjernundervisning, og den vil skulle 

aftales med elevens forældre.  

 

Fjernundervisning vil f.eks. kunne anvendes i situationer, hvor nogle af 

eleverne, som kan og vil, kan være hjemme og modtage virtuel 

undervisning og lave selvstændige opgaver, gruppearbejde eller 

lektier/fordybelse, mens andre elever er på skolen og modtager fysisk 

undervisning. Fjernundervisning vil endvidere kunne anvendes som led 

i variationen af undervisning eller som led i et projektforløb, temauger 

eller lignende, hvor det vurderes hensigtsmæssigt.  

 

Det er ikke hensigten at bruge fjernundervisning i den almindelige 

undervisning af ressource- og kapacitetsmæssige grunde mv., f.eks. 

ved sygdom blandt det undervisende personale eller lokalemæssige 

begrænsninger. 

 

Udgangspunktet for den almindelige undervisning i grundskolen skal 

således fortsat være, at eleverne skal være fysisk til stede. 

 

Forvaltningen vil i 2023 foretage en erfaringsopsamling om skolernes 

brug af bestemmelsen. 

 

Bilag 

Link til lov om fortsættelse af øgede frihedsrettigheder på 

skoleområdet:  

Forslag til Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og 

private grundskoler m.v., lov om efterskoler og frie fagskoler og lov om 

kommunale internationale grundskoler (Forlængelse af frihedsgrader 

til håndtering af faglige udfordringer som følge af covid-19 i skoleåret 

2022/23 og etablering af mulighed for fjernundervisning) 
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